Id etiam ad custodiendam vitam et famam speciali ordinatione praecipimus, ut nullus clericorum extraneae mulieri qualibet consolatione aut familiaritate iungatur. Et non solum in domum illius extranea mulier non accedat, sed nec ipse frequentandi ad extraneam mulierem habeat potestatem, sed cum matre tantum, sorore, filia et nepte, si habuerit aut voluerit, vivendi liberam habeat potestatem, de quibus nominibus nefas est aliud, quam natura constituit, suspicari.

**Vereinheitlichung der Traditionen von Arles und Tours – Synode von Agde (506), c. 11****T:** Munier 200 (= Boelens 70, Anm. 290). – **Ü:** – **D:** Boelens 70, Anm. 290.

Ancillas vel libertas a cellario vel a secreto ministerio et ab eadem mansione, in qua clericus manet, placuit removeri.

**Synode von Agde (506), c. 16****T:** CC 148, 201. – **Ü:** Cochini 333 (engl.). – **D:** Cochini 333, Anm. 173.

16. Episcopus uero benedictionem diaconatus minoribus a uiginti et quinque annorum penitus non committat. Sane si coniugati iuuenes consenserint ordinari, etiam uxorum uoluntas ita requirenda est, ut sequestrato mansionis cubiculo, religione praemissa, posteaquam pariter conuersi fuerint, ordinentur.

*Can. 16:* Let the bishop absolutely not confer the blessing of the diaconate on [men] less than twenty-five years of age. If married men who are still young accept ordination, one will still have to obtain the consent of their wives; [these young men] will be ordained after they have renounced conjugal life and made a profession of holy life, and after they and their wives have been converted [to continence].

*Synode von Vannes (465), c. 11 wird wiederholt in Synode von Agde (506), c. 39*

## Synode von Angers (453)

**Umgang mit fremden Frauen verboten; milderer Umgang in Tours – Synode von Angers (Kirchenprovinz Tours, 453), c. 4**

**T:** Munier 137 (= Boelens 70, Anm. 285). – **Ü:** – **D:** Boelens 70, Anm. 285.

Familiaritatem extranearum foeminarum noverit esse vitandam. Sed si qui sunt coelibes nonnisi a sororibus aut amitis suis aut a matribus consolentur; quia sicut bonum non est homini solum esse, ita familiares esse clericos foeminis non oportet extraneis, quia frequenter plurimorum ruinas sub hac occasione deflemus. Si quis autem post hoc interdictum a predictis familiaritatibus se revocare noluerit, nequaquam gradu altiore donabitur, et si iam ordinatus fuerit, non ministret.

**Zweitehe ist Weihehindernis: Ausschluss von Diakonat und Priestertum – Synode von Angers (453), c. 11**

**T:** CCSL 148, ed. Munier 138 (= Boelens 27). – **Ü:** – **D:** Boelens 27, Anm. 17.